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월성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2014-06-13 예산액 285,597,000

2014학년도 월성초등학교회계 세입세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조중  2014학년도 월성초등학교회계 세입,세출 각각  229,325,000원을 세입,세출 각각 285,597,000원으로 

한다.

발행일 :2014-10-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 월성초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 285,597 229,325 56,272 24.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 15,705 19,095 6.6

학생복지/교육격차 해소 5,450 27,225 9.5

기본적 교육활동 21,034 91,285 31.9

선택적 교육활동 6,545 29,285 10.2

교육활동 지원 -2,475 22,803 7.9

학교 일반운영 9,810 93,762 32.8

학교 재무활동 203 2,142 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 58,333 245,518 85.9

이전수입 기타이전수입 4,680 4,680 1.6

자체수입 학부모부담수입 -7,220 27,000 9.4

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.3

기타수입 전년도이월금 479 7,299 2.5
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 250,198 187,185 63,013

1.교육비특별회계이전수입 245,518 187,185 58,333

1.교육비특별회계전입금수입 245,518 187,185 58,333

1.학교회계전입금 245,518 187,185 58,333

1.학교운영비전입금 164,768 164,768 0

2.목적사업비전입금 80,750 22,417 58,333
(성립전)CCTV 통합관제유지보수비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)CCTV 통합관제 전용회선 통신비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : 3,325,000원

 × 1교 =
3,325,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 7,525,000원 × 1교 

=
7,525,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : 360,000원 

× 1교 =
360,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (720,000원 

× 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (1,260,000

원 × 1교) - 720,000원 =
540,000

(성립전)복식학급해소계약제강사인건비 : 

10,925,000원 × 1교 =
10,925,000

(성립전)하모니자원봉사자활동비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2014년다꿈준비학교운영비 : 

28,000,000원 × 1교 =
28,000,000

스포츠클럽활동운영비 : 172,800원 × 1교 = 173,000

농산어촌방과후학교운영 : 3,325,000원 × 1교 

=
3,325,000

2.기타이전수입 4,680 0 4,680

1.학교회계간이전수입 4,680 0 4,680

1.다른학교회계전입금 4,680 0 4,680

1.다른학교회계전입금 4,680 0 4,680
(성립전)학교군 구성운영 지원사업비 : 

3,480,000원×1교×1회=
3,480,000

(성립전)학교군 구성운영 지원사업비 : 

1,200,000원×1교×1회=
1,200,000

2.자체수입 28,100 35,320 -7,220

1.학부모부담수입 27,000 34,220 -7,220

1.수익자부담수입 27,000 34,220 -7,220

1.급식비 11,020 11,020 0

1.급식비 11,020 11,020 0

2.방과후학교활동비 9,500 10,000 -500
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 9,500 10,000 -500
방과후교육활동비 : (2,375,000원×1교×4분기)

 - 10,000,000 =
-500,000

3.누리과정비 6,480 13,200 -6,720

1.누리과정비 6,480 13,200 -6,720
유치원방과후과정운영비 : (50,000원×10명×12

개월) - 12,000,000=
-6,000,000

유치원누리과정무상교육비 : (60,000원×9명

×12개월) - 7,200,000 =
-720,000

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 7,299 6,820 479

1.전년도이월금 7,299 6,820 479

1.순세계잉여금 7,299 6,820 479

1.순세계잉여금 7,299 6,820 479

1.순세계잉여금 7,299 6,820 479
이월금 : (6,618,000원×1교×1회) - 

6,320,000=
298,000

유치원이월금 : (681,000원×1교×1회) - 

500,000=
181,000

세입합계 285,597229,325 56,272
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 19,095 3,390 15,705

1.교직원기타보수 11,025 0 11,025

1.교직원대체인건비 11,025 0 11,025

1.계약제교원인건비 11,025 0 11,025

1.계약직교원인건비 10,507 0 10,507
복식학급해소강사인건비  100,000원×1명

×1회=
100,000

(성립전)복식학급해소강사인건비  

1,600,000원×6월×1명=
9,600,000

(성립전)퇴직금  807,000원×1명×1회= 807,000

2.기타직법정부담금 518 0 518
(성립전)4대보험기관부담금  518,000원×1

명×1회=
518,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,070 3,390 4,680

1.교직원연수 7,280 2,600 4,680

1.자율연수 2,340 2,340 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.여비 780 780 0  

3.교직원복지비 1,300 1,300 0  

2.정보화연수 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

3.학교군구성운영지원사업 4,680 0 4,680

1.일반수용비 1,980 0 1,980
(성립전)교직원회운영(워크숍및컨설팅운영

비)  240,000원×2회×1종=
480,000

(성립전)교직원회운영(연수회운영비)  

500,000원×3회×1종=
1,500,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)공동교육과정(학년협동학습운영비

)  (900,000원×3회×1종) - 1,500,000 =
1,200,000

(성립전)공동교육과정(학년협동학습운영비

)  250,000원×6회×1종=
1,500,000

2.교직원복지 790 790 0

1.교직원문화탐방 790 790 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지비 390 390 0  

2.학생복지/교육격차 해소 27,225 21,775 5,450

1.급식 관리 10,700 10,700 0

1.학교급식운영 10,700 10,700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비조리교급식운영 9,180 9,180 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전출금 9,120 9,120 0  

2.우유급식운영 1,520 1,520 0

1.우유대금 1,520 1,520 0  

2.보건 관리 3,085 3,745 -660

1.학생건강관리 688 688 0

1.학생정서검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 488 488 0

1.학생복지비 488 488 0  

2.학교환경위생관리 1,700 1,700 0

1.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.보건실운영 400 400 0

1.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.학생안전관리 297 957 -660

1.서비스이용료지원 0 660 -660

1.교육운영비 0 660 -660
안심도우미서비스이용료  (55,000원×0회

×12월) - 660,000=
-660,000

2.학교안전공제회관리 97 97 0

1.학생복지비 97 97 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.교육격차 해소 7,910 0 7,910

1.방과후학교교육비지원 6,650 0 6,650
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.저소득층방과후학교교육비지원 6,650 0 6,650

1.학생복지비 6,650 0 6,650
(성립전)저소득층방과후학교교육비지원  

3,325,000원×1교×1분기=
3,325,000

저소득층방과후학교교육비지원  

(6,650,000원×1교×1분기) - 3,325,000=
3,325,000

2.누리과정지원 1,260 0 1,260

1.유치원누리과정지원 1,260 0 1,260

1.학생복지비 1,260 0 1,260
(성립전)유치원누리과정지원  (60,000원

×7명×3개월) - 720,000 =
540,000

(성립전)유치원누리과정지원  60,000원×6

명×1개월=
360,000

(성립전)유치원누리과정지원  60,000원×6

명×1개월=
360,000

4.기타 학생복리 서비스 5,530 7,330 -1,800

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.학생교과서구입 3,150 3,150 0

1.학생교과서 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.기타학생복지 2,200 4,000 -1,800

1.학생교복지원 2,200 4,000 -1,800

1.학생복지비 2,200 4,000 -1,800
학생교복구입  (200,000원×11명×1회

)-4,000,000=
-1,800,000

3.기본적 교육활동 91,285 70,251 21,034

1.교과 활동 83,255 61,221 22,034

1.기본교수학습활동지원 7,033 7,033 0

1.교수학습지원 433 433 0

1.교육운영비 433 433 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.보결(대장)수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

4.학급교육활동운영 1,500 1,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학급환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교내외환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학(실과,기술,가정)교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.체육교과활동 1,773 2,600 -827

1.교과운영 1,773 2,600 -827

1.교육운영비 1,773 2,600 -827
체육복구입  (40,000원×15명×1회) - 

1,600,000=
-1,000,000

스포츠클럽활동운영비  173,000원×1종×1

회=
173,000

4.학력신장 3,410 3,410 0

1.기초학력지도 3,410 3,410 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,010 1,010 0  

5.외국어(영어,제2외국어)교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.병설유치원교과활동 37,739 42,878 -5,139

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교무학사운영 44 140 -96
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 44 140 -96
출석부등 구입  (20,000원×1종×0회) - 

20,000=
-20,000

교육계획서제작  (4,000원×11권×1회) - 

120,000=
-76,000

4.유치원교육환경개선 3,193 4,500 -1,307

1.비품구입비 3,193 4,500 -1,307
유치원 LED TV 구입  (1,692,590원 ×1종 

×1회) - 3,000,000=
-1,307,000

5.학급교육활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

7.학급환경정리 1,400 800 600

1.교육운영비 1,400 800 600환경정리용품  300,000원×2종×1회= 600,000

8.청소용품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.교과운영 4,000 4,800 -800

1.교육운영비 4,000 4,800 -800
수업활동자료구입  (500,000원×5종 ×1회

) - 3,000,000=
-500,000

기타교과활동행사용품구입  (100,000×1종

×15회) - 1,800,000=
-300,000

11.누리과정운영 6,480 7,200 -720

1.교육운영비 6,480 7,200 -720
누리과정수업교재구입  (20,000원×9명

×12개월) - 2,400,000=
-240,000

누리과정간식비  (40,000원×9명×12개월)

 - 4,800,000=
-480,000

12.독서활동지원 700 1,000 -300

1.도서구입비 700 1,000 -300
유아용도서구입  (700,000원×1종 ×1회) 

- 1,000,000=
-300,000

13.유치원방과후과정운영 7,761 13,400 -5,639

1.계약직교원인건비 200 0 200
방과후시간제기간제교사초과근무수당  

10,000원×20시간×1명=
200,000

2.일반수용비 400 0 400
방과후과정통학택시비  50,000원×4일×2

회=
400,000

3.운영수당 5,640 4,800 840방과후과정강사비  60,000원×14일×1명= 840,000

4.교육운영비 1,514 7,400 -5,886
특성화교육운영비  (14,000원×1회) - 

2,000,000=
-1,986,000

방과후과정급간식비  (40,000원×10명×0

개월) - 3,900,000=
-3,900,000
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5.학습준비물 0 1,200 -1,200
누리과정방과후교재구입  (10,000원×10명

×0개월) - 1,200,000=
-1,200,000

6.기간제법정부담금 7 0 7
종일반강사산재보험료정산금  7,000원×1

명×1회=
7,000

14.학생체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

15.학예회활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

16.연합체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

17.유치원기타행사활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

18.우유대금 380 380 0

1.우유대금 380 380 0  

19.학부모지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

20.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

21.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

22.학교안전공제회관리 18 18 0

1.학생복지비 18 18 0  

23.현장체험학습활동 1,963 3,240 -1,277

1.교육운영비 1,963 3,240 -1,277현장학습경비  -1,277,000×1종×1회= -1,277,000

24.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 0 4,400

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전)자원봉사자활동비  20,000원×20

일×5개월=
2,000,000

자원봉사자활동비  400,000원×1명×6회= 2,400,000

7.기타교과활동 28,000 0 28,000

1.다꿈준비학교운영비 28,000 0 28,000

1.계약직교원인건비 18,280 0 18,280
(성립전)한국어강사비  20,000원×14시간

×4주×9개월=
10,080,000
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(성립전)중국어강사비  20,000원×10시간

×4주×9개월=
7,200,000

(성립전)초과근무수당(캠프)  25,000원×4

시간×10일=
1,000,000

2.일반수용비 2,474 0 2,474(성립전)연수비  50,000원×10명×1회= 500,000

(성립전)홍보및팜플렛구입  97,400원×10

종×1회=
974,000

(성립전)기타협의체운영비  100,000원×1

종×4회=
400,000

(성립전)환경자료 구입비  150,000원×2종

×2회=
600,000

3.교육운영비 7,120 0 7,120
(성립전)다문화이해교육  55,000원×12시

간×1명=
660,000

(성립전)한국어캠프운영비  50,000원×10

종×1회=
500,000

(성립전)다꿈체험마당  40,000원×4종×4

회=
640,000

(성립전)동아리활동운영  180,000원×1명

×4회=
720,000

(성립전)어울림행사  500,000원×2종×1회

=
1,000,000

(성립전)다꿈체험학습  100,000원×6종×4

회=
2,400,000

(성립전)진로지도체험  100,000원×3종×1

회=
300,000

(성립전)다꿈스포츠클럽  50,000원×2종

×2회=
200,000

(성립전)교재비  70,000원×10종×1회= 700,000

4.기간제법정부담금 126 0 126
(성립전)산재보험료  7,000원×2명×9개월

=
126,000

2.창의적 체험활동 8,030 9,030 -1,000

1.현장체험학습활동 2,550 2,550 0

1.현장학습 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.자율활동 4,480 5,480 -1,000

1.학생회활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.과학의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.학생체육대회 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학예회활동 2,600 3,600 -1,000

1.교육운영비 2,600 3,600 -1,000
학예회현수막외2종구입  (50,000원×2회

×6종) - 1,600,000=
-1,000,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 29,285 22,740 6,545

1.방과후학교 운영 27,085 20,540 6,545

1.방과후학교운영 16,860 17,840 -980

1.특기적성교육 16,860 17,840 -980

1.운영수당 15,360 15,840 -480
토요방과후학교강사비  (30,000원×2시간

×2강좌×4회) - 960,000=
-480,000

2.교육운영비 1,500 2,000 -500
방과후학교운영비  (500,000원×3종×1회)

 - 2,000,000=
-500,000

2.기타방과후학교운영 10,225 2,700 7,525

1.방과후학교보육교실운영 10,225 2,700 7,525

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 9,625 2,100 7,525
(성립전)오후돌봄운영비  1,205,000원×5

회=
6,025,000

(성립전)오후돌봄간식비  150,000원×10개

월×1회=
1,500,000

2.독서활동 2,200 2,200 0

1.독서활동운영 2,200 2,200 0

1.독서활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 1,600 1,600 0  

5.교육활동 지원 22,803 25,278 -2,475

1.교무업무 운영 7,205 7,680 -475

1.교무학사운영 7,205 7,680 -475

1.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교무학사운영 2,805 3,280 -475
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1.교육운영비 2,805 3,280 -475
교육계획서제작  (15,000원×35권×1회) -

 1,000,000=
-475,000

3.입학식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.졸업식행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.생활지도운영 600 600 0

1.생활지도운영 600 600 0

1.교육운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습지원실 운영 8,798 8,798 0

1.정보화실운영 8,198 8,198 0

1.학교정보화지원 8,198 8,198 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.비품구입비 6,748 6,748 0  

2.공동실습소운영 600 600 0

1.공동실습소운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육여건 개선 6,200 8,200 -2,000

1.교육환경개선 6,200 8,200 -2,000

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.체육및놀이시설 2,200 4,200 -2,000

1.일반수용비 2,200 4,200 -2,000
체육,놀이시설 신설  (4,000,000원×1종

×0회) - 2,000,000=
-2,000,000

6.학교 일반운영 93,762 83,952 9,810

1.부서 기본 운영 19,290 18,690 600

1.병설유치원운영 5,090 4,490 600

1.유치원운영비 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0  
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2.여비 500 500 0  

2.사무용품구입 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.사무용기기관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.공공요금및제세공과금 1,590 1,590 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.기타공공요금 390 390 0  

5.시설일반관리비 1,400 800 600

1.일반수용비 1,400 800 600시설소모품구입비  200,000원×1종×3회= 600,000

2.부서기본운영 14,200 14,200 0

1.교장실운영비 5,700 5,700 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 및 행정실운영비 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 67,572 57,772 9,800

1.학교시설장비유지 67,572 57,772 9,800

1.공공요금및제세공과금 18,926 17,726 1,200

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 9,326 8,126 1,200
(성립전)CCTV통합관제 전용회선 사용료  

100,000원×1교×12개월=
1,200,000

2.연료비 2,229 2,229 0

1.연료비 2,229 2,229 0  

3.시설관리용역료 26,777 26,337 440
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1.일반수용비 26,777 26,337 440
시설유지관리청소용역  (994,000원×1명

×10월) - 9,500,000=
440,000

4.시설일반관리비 15,960 7,800 8,160

1.일반수용비 15,360 7,800 7,560시설용품구입비  100,000원×10종×2회= 2,000,000

LED조명교체등 수선비  50,000원×96개×1

회=
4,800,000

CCTV통합관제유지보수비  160,000원×1종

×1회=
160,000

(성립전)CCTV통합관제유지보수비  200,000

원×3대×1회=
600,000

2.비품구입비 600 0 600재난방재물자구입  100,000원×6종×1회= 600,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

7.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.일반행정 관리 4,160 4,150 10

1.일반행정사무관리 4,160 4,150 10

1.사무용품구입 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.업무용도서구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.간행물구독 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.재정보증수수료 250 250 0

1.기타공공요금 250 250 0  

5.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.기타수수료 10 0 10

1.일반수용비 10 0 10기타수수료  1,000원×5종×2회= 10,000

4.학교운영 협력 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영비 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

5.학부모 지원 1,940 2,540 -600

1.학부모지원 1,940 2,540 -600

1.학부모교육 1,340 1,540 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200
학부모공개수업운영비  (400,000원×1종

×2회) - 1,000,000=
-200,000

2.여비 240 240 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모회운영비 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400
학부모행사용품구입비  (300,000원×1종

×2회) - 1,000,000=
-400,000

7.학교 재무활동 2,142 1,939 203

1.예비비 2,142 1,939 203

1.예비비 1,222 1,019 203

1.예비비관리 1,222 1,019 203

1.예비비 1,222 1,019 203
예비비편성  (1,222,000원×1교×1회) - 

1,019,000=
203,000

2.병설유치원예비비 920 920 0

1.예비비 920 920 0

1.예비비 920 920 0  

세출합계 285,597229,325 56,272
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